
 
  



2 

 

 Sveiks, bridžist! Tavās rokās ir pirmais periodiskais žurnāls, kas veltīts 

bridžam Latvijā. Šobrīd žurnālu Tu lasi elektroniski, bet mēs ceram, ka jau 

nākamajā gadā tas būs drukātā veidā ar krāsainām bildēm un sadalījumu tabulām. 

Žurnāls iznāks vienu reizi ceturksnī – aprīlī, jūlijā, oktobrī un janvārī. Žurnālam 

būs 32 lapas un tam būs šādas galvenās sadaļas: 

1) „Kaujas laukā” – reportāžas no interesantiem turnīriem; 

2) „Starp sesijām” – aktuālas intervijas mīsies ar Doka stāstiem; 

3) „Jauniešu stūrītis” – Latvijas jauniešu piedzīvojumi; 

4) „Padomi iesācējiem” – Natālijas padomi jaunajiem spēlētājiem; 

5) „Titānu cīņas” – Latvijas vadošo spēlētāju solīšanas sacensības; 

6) „Tilts” – solīšanas problēmu risināšana ar Latvijas un pasaules ekspertu 

piedalīšanos. 

 
Numurā atradīsi turnīru hroniku un nākamo turnīru kalendāru, kā arī 

uzdevumus tehnikas uzlabošanai. 

 

 „Kaujas laukā” ceļosim uz Maskavu. Februāra vidū tur norisinājās viens 

no stiprākajiem kaimiņzemes turnīriem, kurā spēlēja četri Latvijas bridžisti. Par 

„Maskavas šlemiem” lasi 5.lapā. 

 

 „Starp sesijām” intervija ar Latvijas izlases spēlētāju Uģi Jansonu. Par 

viņa bridža gaidām, sasniegumiem un pārdomām Jāņa sagatavotajā materiālā. 

Intervija, sākot no 10.lapas. 

 

 Natālija sniedz pirmos padomus iesācējiem. Šajā numurā iepazīsies ar 

konvenciju „Splinter”, tās pielietojumu un labumiem. Rakstu lasi 16. lapā. 

  

 „Jauniešu stūrītī”, sākot ar 18.lapu, lasi par Latvijas skolēnu čempionātu 

un Latvijas skolēnu izlases maču pret Nīderlandi Eiropas čempionāta laikā.  

  

 Šinī numurā būs solīšanas problēmas un Titānu cīņu sadalījumi – paši 

Titāni un solīšanas eksperti vēl nav sākuši darbu, tāpēc šoreiz iepazīsimies ar 

solīšanas ekspertiem. Titānu cīņu North kārtis atradīsi 14.lapā, savukārt South 

kārtis ir redzamas 31.lapā. Nosoli šos sadalījumus un nākamajā numurā salīdzini ar 

vadošajiem Latvijas bridžistiem un redakcijas kolektīvu. Solīšanas problēmas 

atradīsi 29.lapā. Tev ir iespēja piedalīties problēmu risināšanā – līdz 2012.gada 

1.jūnijam sūti savus risinājumus uz bridzs.latvija@gmail.com un krāj punktus. 

Labākajam risinātājam visa gada garumā speciālbalva – Eric Rodwell grāmata 

„The Rodwell files”. 

 

 Natālija, Jānis, Kārlis un Pēteris! 

 

Bridža Atbalsta biedrība, bridzs.latvija@gmail.com

mailto:bridzs.latvija@gmail.com
mailto:bridzs.latvija@gmail.com


3 

 

Latvijas turnīru hronika 

Latvijas skolēnu čempionāts 

1.vieta Aleksis Zālītis – Gints Freimanis 65,7% 

2.vieta Andris Gofmans – Jānis Ilziņš 64,7% 

3.vieta Rihards Fridrihsons – Gvido Neilands 63,7% 

 

Latvijas tūre, 1.posms – Saldus 

1.vieta LīgaBeķere – Jānis Ilziņš 62,3% 

2.vieta Jānis Bendiks – Bruno Rubenis 62,2% 

3.vieta Īvs Brintenieks – Leo Vegners 62,0 % 

 

Kurzemes Komandu Kauss 

1.vieta Kapalaran (N.Vekša, L.Brikmane, L.Beķere, J.Ilziņš) 126 VP 

2.vieta JIMB (J.Bendiks, I.Liepa, M.Egle, B.Rubenis) 107 VP 

3.vieta 
Optimisti (A.Timofejevs, M.Kārkliņš, I.Zarumba, 

D.Uļjanovs, J.Reiters, I.Ilziņš) 
96 VP 

 

Latvijas komandu čempionāts – atlase uz A&B līgu 

1.vieta 
Mārupe (U.Bethers, J.Bethers, J.Balašovs, M.Lorencs, 

A.Imša) 
182,25 VP 

2.vieta MIGA (I.Liepa, M.Egle, G.Rubenis, A.Milgrāvis) 161,50 VP 

3.vieta 
Optimisti (A.Timofejevs, M.Kārkliņš, I.Zarumba, 

D.Uļjanovs, J.Reiters, I.Ilziņš) 
157, 25 VP 

 

Latvijas tūre, 1.posms – Talsi 

1.vieta Bruno Rubenis – Uģis Jansons 64,0% 

2.vieta Jānis Ozols – Jānis Mauriņš  61,3% 

3.vieta Pēteris Bethers – Jānis Ilziņš 61,3% 

 

Latvijas komandu čempionāts – A līga (1.posms) 

1.vieta 
Šudņevs (A.Šudņevs, J.Ozols, J.Romanovskis, 

J.Mauriņš, J.Bendiks, B.Rubenis) 
91 VP 

2.vieta 
Rigainvites.lv (K.Rubins, M.Romanovska, S.Birins, 

J.Neimanis, K.Koistinen, C.Nyberg) 
90 VP 

3.vieta 
Daugava (I.Rubenis, A.Ģērmanis, A.Smilgās, 

U.Jansons, J.Alfejeva, M.Matisons) 
89 VP 

 

Latvijas tūre, 3.posms – Ogre 

1.vieta Juris Balašovs – Uldis Bethers 68,6% 

2.vieta Imants Bendiks – Vladislavs Turko  62,0% 

3.vieta Mārtiņš Egle – Ivars Liepa  60,6% 

 

 

 

 



4 

 

Ārvalstu turnīru hronika 

Tartu jaungada turnīrs / pāriem (06.-07.01.2012.) 

1.vieta Ivars Rubenis – Aigars Ģērmanis 57,2% 

2.vieta Juris Balašovs – Uldis Bethers 57,1% 

 

Tartu jaungada turnīrs / komandām (07.-08.01.2012.) 

1.vieta Kardivaagi (Tartu) 163 VP 

2.vieta 
BAB Riga (J.Ozols, J.Romanovskis, J.Neimanis, 

B.Rubenis) 
159 VP 

3.vieta 
Mārupe (U.Bethers, J.Balašovs, I.Rubenis, 

A.Ģērmanis) 
155 VP 

 

TGRs 3rd Auction Pairs (Londona, 14.-15.01.2012.) 

1.vieta A.Jorgensen – B.Einarsson (Islande) 62,3% 

8.vieta Maija Romanovska – Kārlis Rubins 55,8% 

 

Igaunijas pāru čempionāts (21.-22.01.2012.) 

1.vieta Sven Sester – Vasili Levenko (Igaunia) 59,3% 

4.vieta Līga Brikmane – Jānis Bendiks 55,1% 

 

Slava Cup, Top 40 (Maskava, 17.-19.02.2012.) 

1.vieta Lotan Fisher – Ron Schwartz (Izraēla) 602 VP 

7.vieta Kārlis Rubins – Dmitrijs Prokhorovs 507 VP 

8.vieta Jeļena Alfejeva – Māris Matisons 505 VP 

 

Lietuvas mixt pāru čempionāts (26.02.2012.) 

1.vieta Jelena Alfejeva – Vytautas Vainikonis 59,0% 

 

Montegrotto Komandu turnīrs (Itālija, 10.-11.03.2012) 

1.vieta Padova (C.Bavaresco, M.Gennaro, M.Claudio, P.Maurizio)  

14.vieta Latvija (I.Rubenis, A.Ģērmanis, A.Smilgājs, U.Jansons)  

 

Agadir Open Pairs (Maroka, 23.-25.03.2012.) 

1.vieta A.Alami – C.Mari (Francija) 67,3% 

2.vieta Maija Romanovska – Kārlis Rubins  59,8% 

 

Agadir Patton (Maroka, 28.-29.03.2012) 

1.vieta 
Romanovska (M.Romanovska, K.Rubins, C.Mari un 

M.Boizot) 
147 VP 

 

Igaunijas komandu čempionāts – A līga 

1.vieta Druva (Tartu/Tallina/Pērnava) 408 VP 

3.vieta Lions (M.Lorencs, B.Rubenis, J.Bethers, u.c.) 308,5 VP 



5 

 

Kaujas laukā – Maskavas šlemi 

 

 

No 17.-19.februārim Maskavā norisinājās 

ikgadējais bridža turnīrs „Slava cup”, kas veltīts pāragri 

no dzīves aizgājušajam Vjačeslavam Griņukam. Slavas 

draugi, kas paši nespēlē bridžu, desmit gadu laikā ir 

kļuvuši par bagātiem uzņēmējiem un sava drauga piemiņai 

organizē šo turnīru, kurā ir gan laba organizācija, gan 

stiprs sastāvs un lielas naudas balvas. 
 

 

Turnīrs notiek divās kategorijās: komandām un pāriem. 8 uzaicinātās 

komandas, kuru vidū ir vairāki pasaules čempioni, cīnās divās grupās, vēlāk divas 

stiprākās komandas no katras grupas tiek pusfinālā, kas tiek izspēlēts 24 

sadalījumos. Finālā tiek spēlēti 2x16 sadalījumi. Lielu pārsteigumu nebija. 

Komanda „MONACO” (Fanoni-Nunes; Helness-Helgemo un Zimmermann-

Multon) pārliecinoši vinnēja savu grupu, pusfinālu un finālu, piesakot nopietnu 

konkurenci Itālijas izlasei Eiropas čempionātā, kas notiks 2012.gada jūnijā. 

 

Otrā turnīrā – pāru, bija 40 pāri, no kuriem lielākā daļa bija Krievijas 

spēlētāji. Taču starp viņiem bija arī četri no Latvijas: K.Rubins, kas spēlēja pārī ar 

D.Prohorovu, J.Alfejeva - M.Matisons un A.Šudņevs, kas spēlēja pārī ar V.Druts. 

Trīs no viņiem pamanījās divas reizes uzspēlēt savā starpā. Otro reizi savā starpā 

tika spēlēts pēdējā kārtā, kas varēja būtiski ietekmēt galējo vietu sadalījumu 

katram pārim. Bet notika kaut kas ļoti neraksturīgs, jo abas reizes Jeļena Alfejeva 

ar Māri Matisonu nospēlēja neizšķirti pret Dmitriju Prohorovu un šī raksta autoru. 

Neraksturīgi tāpēc, ka sadalījumi bija ļoti interesanti un ar lielu daudzumu 

„apgrozāmo IMPu”. Pirmajā tikšanās reizē, kas norisinājās 8.tūrē, no 8 

sadalījumiem 4 bija šlemu zonā – tos tad arī apskatīšu turpmākajās lapās. 

 

Turnīru pārliecinoši uzvarēja pāris no Izraēlas Fisher-Schwartz. Izraēlas 

jaunie spēlētāji, kas 2011.gadā uzvarēja pasaules Transnational teams, spēlē 

neraksturīgi stabili junioru vecuma spēlētājiem. Lai arī 11.tūrē smagi zaudējām 

šim pārim, nevaru teikt, ka tiku sakauti. Pretinieks nospēlēja bez kļūdām, savukārt 

mūs nedaudz pievīla zāle, jo 21 IMPu nebijām pelnījuši zaudēt. Vienīgajā 

sadalījumā, kur varējam iegūt plusus, no diviem spēles plāniem izvēlējos 

matemātiski nedaudz labāko, kurš šoreiz pievīla (-9 IMPi) un vienā varēju nosolīt 

labāk (0 IMPi). 

 

Pilnu informāciju par turnīru varat skatīt www.slavacup.ru, tur arī 

lejupielādējamas Marc Horton gatavotās reportāžas no turnīra. Bet nākamajās 

lapās četri šlemiki „iz dzīves”. 

http://www.slavacup.ru/


6 

 

 
Dala N, EW zonā, IMPi 

Prohorovs Alfejeva Rubins Matisons 

pass pass 1♣ (16+FP) 1♠ 

1NT (nat, FG) pass 2♥ (naturāli) Pass 

3♥ (fits, ekstras) pass 4♣ (cue-bid) Pass 

4♦ (cue-bid) pass 4♠ (?) Pass 

5♥ pass 6♥ Visi pass 

 

Pirmais interesantais lēmums bija jāpieņem Dmitrijam. Solījums 3♥, kas 

parādīja ne tikai fitu, bet arī ekstras, bija pareizs. Ceturtais trumpis un īsums 

krustos, potenciāli vērtīgi gan pīķa, gan kārava punkti pie limitēta solījuma (1NT 

parādīja 8-11 FP) ir vērtības, kas palīdzēja mums nonākt nesliktā šlemā. 4♦ apsola 

gan kārava, gan pīķa kjubidu, tāpēc, izdzirdot partnera solījumu, varēju uzreiz 

nosolīt 6♥. 4♠ bija kaut kāds „māņu solījums” – gribēju apgrūtināt Mārim 

uzbrukumu. Māris gan nedaudz noskurinājās pirms pirmā gājiena (tomēr divi dūži, 

ja), bet šlemiku iegāzt nevarēja. Uzbrukums ar ♦A paātrināja izspēli un 11 IMPi 

NS pārim. 

Iegājiens ar 1♠ vairāk palīdzēja mums, nevis viņiem. Pret pretinieka 

stipro krustu vajag solīt agresīvāk, it īpaši ar divmastu sadalījumu. Iespējams, ka 

Mārim nebija pieejams šāds solījums, bet tad labāk solīt stiprāko un garāko mastu. 

Negribu minēt, kā turpinātos solīšana, bet noteikti mums būtu grūtāk nonākt 6♥. 



7 

 

 
 

Dala E, visi zonā, IMPi 

 

Prohorovs Alfejeva Rubins Matisons 

 1♣ (16+FP) pass 1♦ (negatīvs) 

2♦ 2♥ 3♦ 4♦ (īsums ar fitu) 

5♦ kontra pass 5♥ 

Visi pass    

 

Iepriekšējā sadalījuma apgalvojums par pretinieka solīšanas traucēšanu 

pēc stiprā krusta atklājuma pierādījās šajā piemērā. Nezinu, kāpēc Māris nosolīja 

negātu pirmajā solīšanas aplī, taču vēlāk viņš to vairs nevarēja labot. Jāatzīmē, ka 

šis šlemiks ir labāks kā iepriekšējais, savukārt galējo lēmumu pieņemšana augstos 

līmeņos ir daudz grūtāka, ja pretinieks neļauj pilnībā apmainīties ar informāciju. 

Rezultātā Māra solījums 5♥ izglāba 9 IMPus (5♦x ir tikai par -200), tomēr 

rezultātā +2 IMPi NS pārim. 

 



8 

 

 

Dala N, visi zonā, IMPi 

 

Prohorovs Alfejeva Rubins Matisons 

pass 1♣ (16+FP) pass 1♠ (bal, 8+ FP) 

2♦ 2♥ pass 4♥ 

pass 6♥ Visi pass  

 

Lai arī Dmitrijs atkal mēģināja traucēt solīšanā ar 2♦ iegājienu, Ļenu tas 

nevarēja apturēt. Māris, kura pozitīvs pēkšņi bija kļuvis, iespējams, mazvērtīgs, 

nosolīja vājāko iespējamo solījumu ar fitu. Fits ir jādod obligāti! Lai arī ir 8 FP kā 

pirmajā sadalījumā Dmitrijam, kārtis ir daudz vājākas. Pirmkārt, ir tikai trīs 

trumpji. Otrkārt, kārava punkti ir pirms pretinieka masta, kas samazina to vērtību, 

treškārt, piecas kārtis pretinieka mastā norāda, ka partnerim tur būs īsums un 

kārava punkti var kļūt pilnīgi nevērtīgi. Ļenas „slinkais” 6♥ solījums pielika 

punktu šī sadalījuma solīšanai. Kas Mārim jāsola ar ♠Axx; ♥Kxx; ♦Qxx; ♣xxxx? 

Nezinu, bet ar Ļenas kārti starpsolījumu varēja izdarīt. 5♦ būtu vislabākais. 

 

Kārava gājiens atkal paātrināja izspēli un deva 6 IMPus EW pārim. 



9 

 

 

Dala S, NSzonā, IMPi 
 

Prohorovs Alfejeva Rubins Matisons 

  1♥ 1♠ 

2♦ (nat, forsē) 3♠ 4♣ pass 

6♦ Visi pass   

 

Pirmais lēmums sadalījumā bija jāpieņem man. Kārtis ir labas, pat ar 

diviem nevērtīgiem kalpiem prasās atklāties ar 1♣, taču es ņēmu vērā zonalitāti un 

to, ka pretiniekam, iespējams, ir vecākais masts un savus mastus pēc atklājuma 1♣ 

varbūt varēšu parādīt tikai augstā līmenī. Māra iegājiens ir normāls moderns bridžs 

un Dmitrija 2♦ bija forsējoši. Ļena atkal paslinkoja: pieckāršu fits, īsums 

pretinieka mastā un labvēlīga zonalitāte burtiski pieprasīja 4♠ solījumu. Tas 

„apēstu” veselu līmeni un uzliktu lielāku spiedienu. 4♣ nosolīt nebija grūti, 

savukārt Dmitrija solījums bija daudzu gadu praktiskā robera auglis. 6♦ ar virsstiķi 

(pēc pīķa uzbrukuma pazuda stiķis uz ♥A) deva +4 IMPus NS. 

 

Šlemu zonā zaudētos 11 impus Matisons – Alfejeva atspēlēja četros 

nākamajos sadalījumos, kā rezultātā interesants neizšķirts ar 18:18.  



10 

 

Starp sesijām – Jāņa Bendika intervija ar Uģi Jansonu 

 

Ir 1993. gada saulaina jūlija diena un 

šīs intervijas autors pilnīgi nejauši ir 

nonācis Latvijas tā laika lielākajā 

bridža festivālā, kur, pašam 

nesaprotot kāpēc, ir piekritis spēlēt 

vakara lielo Men pairs (paralēli 

Mixed pairs) turnīru. Kaut kur turnīra 

otrajā pusē, kad noskaņojums jau 

palicis pavisam jauks, ar partneri (ļoti 

prominentu bridžistu) ierodamies pie 

kārtējā galda, kur mūs sagaida jauni 

cilvēki, kas izskatās ļoti labi zina, ko 

šeit dara un, ar zināmu interesi 

nopētījuši mani, sinhroni pārceļ savu 

atspirdzinošo dzērienu pudeles uz 

manu galda pusi. Tāda nu bija man 

pirmā tikšanās ar Uģi Jansonu, ar 

kuru tad mēs arī tagad sarunājamies 

par bridžu un ap to. Zinot šo ievadu, 

nevaru neuzdot Uģim pirmo 

jautājumu tieši par to. 

 

 

Jānis Bendiks. Vai atceries, kurā gadā un kur esi nospēlējis pret mani pirmo 

sadalījumu? 

Uģis Jansons. Atceros diezgan labi. Tam būtu jābūt 1993.gadā Vendenē, Mens 

pair turnīrā, kurā arī ieņēmām pirmo vietu. Faktiski tas tāds pirmais nozīmīgais 

panākums bija. Vispār tas tāds ļoti izdevies turnīrs sanāca. Uzvarējām Mens pairs, 

palikām otrie patonā un pat sanāca turnīrs nelielā plusā vai pa nullēm. No sākuma 

bijām domājuši braukt tikai uz vienu dienu, bet viss izvērtās daudz veiksmīgāk un 

palikām uz visu turnīru. 

 

J. Vai ir kāds interesants stāsts, kā Jūs sākāt spēlēt? 

U. Nekādas īpašās leģendas jau nav. Sākām spēlēt komercskolas bridža pulciņā, 

kur Milgrāvja kungs (Andrejs Milgrāvis aut.) bridža pamatus arī iemācīja. Ir 

diezgan daudz stāstu par pirmajiem turnīriem – Vendeni, Druvas Dūzi. Par 

pirmajiem braucieniem uz ārzemēm – vilcienu Rīga-Odesa, milicijas iecirkni 

Kijevas stacijā (smēķēšana neatļautā vietā), utt.. Bet tie bija citi laiki, bridža turnīri 

bija vairāk kā svētki, valdīja sava veida bohēma. Lai gan sportiskais līmenis bija 

pietiekami augsts. 

 

J. Cik no tiem, kas sāka kopā ar Tevi mācīties, spēlē vēl šodien? 

U. Ivars Rubenis, Aigars Ģērmanis, Gatis Gaigals. Protams, sākumā cilvēku bija 

stipri vairāk, bet pārējie tādu vai citādu iemeslu pēc vairāk nespēlē. 

 



11 

 

J. Sanāk, ka jau 20 gadi nospēlēti. 

U. Tā laikam sanāk, ar nelielu pārtraukumu mācībām augstskolā, bet arī tajā laikā 

kādu dienu nedēļā mēģināju uzspēlēt. 

 

J. Ar kuru brīdi varētu domāt par to, ka nejaušu panākumu vietā nāk 

plānveida panākumi. 

U. Arī no sākuma jau nodarbojāmies pietiekoši nopietni un likās, ka viss iet tā kā 

vajag un meistarība ir līmenī. Tai pašā 1994. gadā bijām otrie komandu 

čempionātā un trešie pāru čempionātā, bet tad aizbraucām uz Krievijas pāru 

čempionātu, kur savācām 44%, un sapratām patieso līmeni. Nākamie nopietnie 

panākumi jau saistīti ar 2002. gada Sicīlijas festivālu, kur pāru turnīrā palikām 

otrie un komandu turnīrā sestie. Bet par nozīmīgu sasniegumu varētu uzskatīt 

2008. gada Eiropas čempionātu Pau, kur mūsu komanda iekļuva fināla stadijā 

(finālā 15.vieta aut.) un tāpat 2010. gada Eiropas čempionātu Ostendē, kur šo 

rezultātu izdevās atkārtot (finālā 17.vieta aut.), jo tas tomēr ir augstākā līmeņa 

turnīrs un konkurenti ir ļoti spēcīgi, lielākā daļa no tiem - profesionāļi.  

 

J. Tad sanāk, ka no pirmajiem panākumiem līdz sasniegumiem ir pagājuši 15 

gadi. Vai tas ir laiks, kas nepieciešams, lai no laba spēlētāja kļūtu par 

uzvarošu spēlētāju? 

U. Viss atkarīgs no darba un laika, ko tam var veltīt. Iespējams, ka to var izdarīt arī 

ātrāk, bet man sākumā tas bija vairāk izklaide, tad bija nopietns darbs ārpus bridža 

un tikai pēdējos gados ir sanācis bridžam pievērsties daudz nopietnāk.  

 

J. Kā gadu laikā ir mainījusies attieksme un domas par sadarbību ar 

partneri? 

U. Ir pilnīgi skaidrs, ka bridžs ir pāru spēle un bez kopdarba ar partneri sasniegt 

nevar neko. Un darbam ideālā variantā arī ir jānotiek pārī, kas nebūt netraucē 

kāpināt arī savu individuālo meistarību. Jaunībā attieksme bija drusku 

karstasinīgāka, ir gadījies pat partnerim zem skrīna mest CD disku ar uzrakstu 

„learn to play bridge” (2001. gads, Sorento, Eiropas pāru čempionāts, saņēmējs-šīs 

intervijas autors), bet pašreiz vairāk cenšos likt justies partnerim komfortabli, 

visādi sevi bremzēt, kaut arī ne vienmēr tas sanāk, jo no emocijām jau neviens nav 

pasargāts. Dzīvē es emocijas gandrīz nekad neizrādu, bet sportā viss ir pavisam 

savādāk, un arī bridžs manā izpratnē ir sports. Bet kopumā es uzskatu, ka pie galda 

vispār nekādas apspriešanas nenotiek. Pēc spēles var un pat vajag apspriest, bet 

kādā veidā, to jau katrs pāris var izvēlēties pats. Man pašam līdz ar to arī traucē, ja 

partneris spēles laikā mēģina kaut ko nevietā pateikt, ieskaidrot. 

 

J. Kurus Tu uzskati par saviem lielākajiem sasniegumiem bridžā līdz šim, jo 

paši lielākie vēl noteikti tikai būs? 

U. Lielākais noteikti ir uzvara Chairmans Cup 2011 (Prestižākais Zviedrijas 

komandu turnīrs aut.) . Sākot no ¼ fināla, 64 sadalījumu mači, kur katra uzvara 

bija ļoti emocionāla un priecīga un deva lielu gandarījumu. Un, protams, abi 

Eiropas čempionāti, kur izdevās tikt finālturnīrā, manuprāt, ir ļoti nozīmīgi, jo tur 

Tu startē zem savas valsts karoga. 



12 

 

J. Tev ļoti maz sanāca spēlēt junioros? 

U. Jā, diemžēl tā sanāca. Biju tikai 1 pāru čempionātā, kur arī nebija pienācīga 

sagatavošanās, un vēl nācās spēlēt zem Lietuvas karoga. Tāds pirmais starts zem 

Latvijas karoga sanāca tikai 2000. gadā universiādē, kas notika Māstrihtā. Iespēju 

tai laikā nebija daudz, darba bija daudz, tā nu junioru bridžs pagāja garām. 2002. 

gadā jau braucām Open izlases sastāvā uz Eiropas čempionātu Salsamangiore. 

 

J. Tie divi turnīri gan laikam nav tie paši veiksmīgākie Tavā karjerā? 

U. Protams, ka palikt pēdējā vietā nekad nav patīkami. Braucot uz katru no tiem 

likās, ka viss būs daudz labāk, bet realitāte un visādu apstākļu sakritība nolika visu 

tajās vietās, kur uz to brīdi arī bijām. Bet pieredzes ziņā šie turnīri bija milzīgs 

ieguvums, ja vien neiestājās pesimisms un neticība sev. 

 

J. Ilgu laiku Jūs ar Ivaru ieņēmāt visas iespējamās otrās vietas, bet uzvara kā 

nenāca, tā nenāca? 

U. Nu tā likās, ka uzvara atnāca par vēlu, bet kādreiz tāda uzstādījuma obligāti 

uzvarēt nebija. Bija mērķis tikt balvās vai medaļās. Tā nu mēs 3 gadus bijām otrie 

Igaunijas GP finālā, 2 gadus otrie Latvijas un Igaunijas pāru čempionātā, vairākas 

otrās vietas komandu čempionātā. Kādu laiku to pavisam nepārdzīvoju, bet ar 

laiku tas, protams, piegriezās. Un pirmā uzvara arī atnāca Mixed pāru čempionātā. 

 

J. Līdz Eiropas čempionātam nepilni 3 mēneši. Kādi plāni šim čempionātam? 

U. Noteikti jācenšas sasniegt jaunas virsotnes, bet Latvijai jau iekļūšana fināla 

stadijā būs liels sasniegums, jo profesionālas komandas Latvijā pagaidām nav un 

diez vai tuvākajā laikā būs, bet pretinieki ar katru gadu paliek tikai spēcīgāki un 

profesionālāki. Mēs kā neprofesionāļi varētu pagaidām cīnīties par vietu 

desmitniekā, kas dod iespēju dalībai čempionu līgā, bet augstāk pašreiz ir grūti 

tikt. Vienā mačā mēs varam vinnēt katru, bet ilgā distancē viņi mūs pagaidām 

pārspēj. Tas tā, reāli paskatoties uz iespējām. Bet bridžā mēdz gadīties dažādi 

neprognozējami rezultāti, izlašu līmenī visu izšķir nianses – atmosfēra komandā, 

psiholoģiskā un fiziskā sagatavotība, laba kafija brokastīs un labs alus vakarā 

(pārspīlēt, protams, nedrīkst, bet neliela spriedzes noņemšana par ļaunu nenāk ).  

 

J.Vai ar pastāvošajiem spēlētāju resursiem ir reāli sasniegt Bermudu kausa 

līmeni, ja tam parādītos nopietnāks finansējums? 

U. Nu viss var notikt. Paskatieties uz Indonēzijas sieviešu izlasi, kas gadu dzīvoja 

nometnē, tikai trenējās, skrēja krosus vai nezinu ko tur vēl, un izcīnīja 2. vietu 

Venice Cup. Latvijas situācijā īsā laikā to nevar izdarīt, bet ilgākā laikā jautājums 

ir par resursiem un cilvēku gatavību atteikties no ikdienas darbiem un veltīt sevi 

tikai bridžam. Pašreiz lielākā problēma ir cilvēku aizņemtība pamatdarbā, bet tas ir 

vairāk nekā saprotams. 

 

J. Cik daudz bridžā ir nepieciešama meistarība un cik daudz - radoša pieeja? 

U. Ir viens interesants citāts, kas, manuprāt, izsaka lietas būtību- „Labi spēlētāji 

zina bridža likumus, bet uzvaroši spēlētāji zina, kad šos likumus pārkāpt”. Tā 

robeža ir ļoti smalka. Nevar būt absolūti kreatīvs spēlētājs, kas nezina pamatus, 



13 

 

konvencijas, varbūtības. Es vairāk sevi uzskatu par radošu spēlētāju, bet pēdējā 

laikā sanāk sevi bremzēt no šādām aktivitātēm un cenšos vairāk izpildīt 

pārbaudītas lietas un paļaujos uz intuīciju, kad var būt kreatīvs. Un pat visādi 

nestandarta gājieni, paskatoties dziļāk, tomēr ir balstīti kādos loģiskos apsvērumos. 

Un no kļūdām jau tāpat neviens nav pasargāts. 

 

J. Kādi padomi būtu jauniešiem, kas vēlas darīt visu un uzreiz un vēl savā 

gaumē? 

U. Galvenais, lai ir degsme! Kad būs nepieciešams, gan jau arī atradīsies īstie 

cilvēki, kas saliks visu pa plauktiņiem. Lai spēlē sevis izdomātas konvencijas un 

sistēmas, ja vien tas dod prieku spēlēt, un lai cilvēki nāk un spēlē. Es domāju, ka 

bridžā sākotnējās kļūdas var izlabot pietiekoši nesāpīgi. Man pašam ilgi nevarēja 

iestāstīt, ka ir 5 dūži (4 + trumpja kungs). Man bija 4 un viss. Viss atkarīgs no paša 

cilvēka vēlmes mācīties.  

 

J. Pasaules bridžā pašreiz dominē jaunie bridžisti. Vai nav pienācis laiks 

vispār pārvērtēt vecos kanonus un pievērsties jaunajām vēsmām? 

U. Lielākā daļa panākumu ir izglītības programmās, ka ļauj atlasīt talantus no 

tūkstošiem jauno spēlētāju. Tā tas ir gan Izraēlā, gan Nīderlandē, gan ASV. Tāpat 

ir runa par lielu finansiālu atbalstu, kas ļauj koncentrēties tikai bridžam. Un vēl 

jauniešiem nav tās bagāžas, kas neļauj pieņemt neko jaunu. Viņi ir atvērti 

pārmaiņām, un tas arī dod rezultātu. Kopumā tas ir ļoti labi, ka šī jaunā paaudze 

sasniedz šīs virsotnes. Tas dod papildus motivāciju arī pārējiem. 

 

J. Ko mēs darām nepareizi, lai sasniegtu līdzīgus panākumus? 

U. Grūti pateikt. Mums trūkst resursu un drusku arī vēlmes mācīties. Bet, 

iespējams, mēs paši neprotam ieinteresēt. Visam būtu jāsākas skolās, no kurienes 

tad arī nāk visi jaunie talanti.  

 

J. Vai Tu redzi nākamo jauniešu paaudzi, kas nomainīs tos, kas izcīnīja 

Pasaules skolēnu čempionāta sudrabu un Eiropas junioru sudrabu? 

U. Īstenībā tā laika jauniešu panākumi arī daļēji sniedz atbildi uz jautājumu, vai 

Latvija var sasniegt Bermudu kausa līmeni. Var. Pie zināmiem nosacījumiem. 

Viņiem bija motivācija strādāt (un viņi arī strādāja, bez tā nekas netiktu sasniegts), 

bija Aivars Tihane, kas veltīja savu laiku trenera darbam. Tagad viņu vietā jānāk 

citiem, kas vēlas sasniegt to pašu vai vairāk.  

 

J. Vai Latvijā būtu nepieciešami profesionāli bridža pāri, komandas? 

U. Es domāju, tas būtu labi, būtu mērķis arī citiem, uz ko tiekties. Vai tas dotu 

kādu impulsu masveidībai, es neesmu pārliecināts.  

 

J. Kā palielināt masveidību un kopējo bridža līmeni Latvijā, un kas ir 

svarīgāks uzdevums? 

U. Atbilde ir kaut kur pa vidu. Visi grib gan augstāku vidējo līmeni, gan 

masveidību. Islandē pēc uzvaras Bermudu kausā bija liels bridža uzplaukums, uz 

klubiem nāca visi, kas spēlēja gan labi, gan ne pārāk, un ar laiku skaits 



14 

 

samazinājās, jo starpība meistarībā bija pārāk liela un kuram patīk, ja visus 

turnīrus uzvar vieni un tie paši.  

 

J. Vai ir kaut kas pozitīvs tajā, kas notiek pašlaik? 

U. Protams, ka ir. Viss nevar notikt uzreiz vai viena gada laikā. Visvairāk jāstrādā 

pie jauniešu apmācības un bridža popularizēšanas. Jārada interese, un tad jau arī 

masveidība parādīsies. Jāatbalsta pēc iespējas visi jauniešu starti ārzemēs, 

nometnes un citi pasākumi. Galvenais ir neatsist vēlmi un interesi. 

 

J. Vai ir kāda ideja, kas varētu apvienot Latvijas bridžistus augstākiem 

mērķiem? 

 

U. Pašreiz grūti man to saredzēt. Vajag koncentrēties uz jauniešu iesaistīšanu, un 

tad arī kopējais līmenis augs, būs jauni izaicinājumi, tad arī tās ierobežotās 

finanses ieguldīsim tur, kur būs lielākā atdeve. 

 

 

 

 

Titānu cīņas North roka (South kārtis ir dotas 31. lapā). 

 

Sadalījumi ir ņemti no turnīru pieredzes, solīšana ir tāda pati, kāda ir 

bijusi pie galda. Šos sadalījumus savā starpā solīs Latvijas vadošie spēlētāji un ar 

viņu rezultātu Tu varēsi iepazīties nākamajā numurā. Titānu cīņu uzvarētājs iekļūs 

gada finālā, kas norisināsies ziemas numurā. 

 

Nr, dalītājs, zonalitāte North  

1, Dala N, Visi nezonā ♠ Q3, ♥ Q52, ♦ Q764, ♣ A853 

2, Dala E, NS zonā 

E atklāj 2♦ (Multi), W sola 2♥ (P/C, ja 

var nosolīt), E labo uz 2♠ (ja var) 

♠ A, ♥ AK92, ♦ A985, ♣ AQ63 

3, Dalītājs S, EW zonā ♠ J4, ♥ AK, ♦ A954, ♣ A10632 

4, Dala W, Visi zonā 

W atklājas 2♥ (weak), E sola 4♥ 
♠ K7654, ♥ -, ♦ KQJ10953, ♣ 4 

5, Dala N, NS zonā 

E pasē, vēlāk sola 4♦, W iesola ♦ 
♠ Q, ♥ KJ1096, ♦ -, ♣ AKQ9765 

6, Dala E, EW zonā 

E atklāj 1♠, vēlāk atkārto pīķus 
♠ Q1052, ♥ Q10, ♦ 3, ♣ J76542 

7, Dala S, Visi zonā ♠ K, ♥ K1083, ♦ A74, ♣ KQ972 

8, Dala W, Visi nezonā ♠ A96, ♥ KQJ75, ♦ 1074, ♣ A10 

 



15 

 

IZSPĒLES UZDEVUMI 

 

1. 

 

 North  

   

 ♠ A1074  

 ♥ KJ76  

 ♦ 84  

 ♣ K96  

   

   

 South  

   

 ♠ Q65  

 ♥ A32  

 ♦ AK53  

 ♣ Q73  

 

Solīšana: 

 

N E S W 

 1♣* 1NT pass 

2♣** pass 2♦*** pass 

3NT Visi P   

 

*12-14 FP vienmērīgs vai 16+ ar mastu 

**jautājums par mažora četriniekiem 

***nav mažora četrinieku 

 

Pirmais gājiens: ♦2 – 4 – Q – 3  

Otrais gājiens: ♦10 – K – 6 – 8  

 

Pretinieks pirmo gājienu izdara ar 

ceturto no augšas, sastādi izspēles 

plānu! 

 

2. 

 

 North  

   

 ♠ 73  

 ♥ K8  

 ♦ Q82         

 ♣ KJ6542  

   

   

 South  

   

 ♠ AKQ6  

 ♥ A7  

 ♦ AJ965  

 ♣ Q8  

 

Solīšana: 

 

N E S W 

pass pass 1♦ pass 

2♣ pass 2♠ pass 

3♥* pass 3NT Visi P 

 

*ceturtais masts 

 

Pirmais gājiens: ♥3 

 

Sastādi izspēles plānu! 

 
 

 

 

Atrisinājumi 30.lapā 

 

 

 



16 

 

Padomi iesācējiem – konvencija Splinter 

 

Splinter-solījums ir jebkura pāra lietderīgs solīšanas 

arsenāla papildinājums. Šis solījums ir specifisks 

pacēlums, kas dažreiz palīdz uzlikt geimu vai šlemu, kas 

ar citām solīšanas metodēm netiktu sasniegts.  

Splinters ir netipisks solījums ar lēcienu, kas parāda 

vismaz 4-kāršu atbalstu mastā, kas tika nosolīts iepriekšējā 

solījumā, kā arī kārtis pietiekošas geimam un īsumu 

(singletu vai renonsu) tajā mastā, kurš tika izvēlēts 

splintera solījumam. 
 

 

Apskatīsim šādus piemērus: 

 

Atklājējs Atbildētājs 

1♥ 3♠ 
 

Atklājējs Atbildētājs 

1♠ 4♣ 
 

Atbildētājs ar savu solījumu parādīja vismaz 4 kāršu atbalstu partnera mastā, 

spēku pietiekamu geimam un īsumu nosolītajā mastā, kreisajā piemērā – pīķos, 

labajā piemērā – krustos. 

Kā mēs varam noteikt, kuri no lēcieniem ir splinteri? Parasti tie ir jauna masta 

solījumi ar dubultu lēcienu. Tas nozīmē, ka pēc 1♥ atklājuma – 3♠, 4♣ un 4♦ ir 

splintera solījumi, katrs no tiem parāda savu singletu vai renonsu. Pēc 1♠ 

atklājuma splintera solījumi ir 4♣, 4♦ un 4♥. 

Kāpēc šie splintera solījumi ir vērtīgi? Apskatīsim piemēru. 

 

Atklājējs Atbildētājs 

  

Pēc tam, kad atklājējs sāk solīšanu ar 1♠, atbildētājs nosola 4♦. No atklājēja 

redzes viedokļa šīs ir labas ziņas. Viņš zina, ka partnerim ir ne vairāk kā viens 

kāravs, un var droši izpētīt šlema iespējas. Kāpēc? Tāpēc, ka atklājējam nav 

jāuztraucas par trīs mazajiem kāraviem – zudējiem – savā rokā, jo pretinieks varēs 

paņemt tikai vienu stiķi kāravos. 

Lai ko izvēlētos atklājējs – jautājumu par dūžiem vai kjubidu solīšanu, 6♠ ir 

viegli sasniedzams kontrakts un lielākā daļā būs arī veiksmīgi izspēlēts, lai gan 

pārim kopā ir tikai 28 punkti, kas ir daudz mazāk, nekā mācību grāmatās ieteiktie 

33 punkti mazā šlema solīšanai. 

Ja atbildētājs būtu iedevis splinteri kādā no citiem mastiem, piemēram, 

ercenos, tad atklājējam vajadzētu pesimistiskāk skatīties uz šlema solīšanu un 

apstāties tikai 4.līmenī – geimā. 



17 

 

Cik stipram atbildētājam jābūt, lai solītu splinteri? Protams, katrs pāris var 

izvēlēties sev piemērotus nosacījumus. Tomēr vairākums spēlētāju ir atklājuši, ka 

atklājējam ir vieglāk saprast, ko darīt tālāk, ja atbildētāja rokā ir 13-15 punkti 

(ieskaitot sadalījuma vērtības). Ar vājākām kārtīm atbildētājam ir pieejami citi 

solījumi. Tas pats attiecas arī uz stiprākām kārtīm. 

Arī atklājējs var lietot splintera solījumu. Te būs piemērs: 

 

Atklājējs Atbildētājs 

  

Pēc 1♦ atklājuma atbildētājs sola 1♠ un atklājējs uz to nosola 3♥, kas ir 

splintera solījums. Ko nozīmē viņa solījums šajā situācijā? Atklājējs apsola vismaz 

4 kārtis pīķos, reversa spēku (atceramies, ka atbildētājam šajā situācija var būt pats 

minimums) un īsumu nosolītajā mastā. Pāri var sarunāt, ka atklājēja parasts lēciens 

(3♥) parāda singletu, 4 kāršu fitu un reversa spēku, savukārt atklājēja dubultlēciens 

(4♥) parāda renonsu, 4 kāršu fitu un reversa spēku. 

Atbildētājs šajā piemērā apstāsies 4♠, bet būs patīkami pārsteigts, ieraugot 

galdu. Tikai uz 22 figūrpunktiem tika sasniegts 100% geims, kurā ir iespējams 

paņemt pat 11 stiķus, ja izies krusta impass vai izspēlētājs paspēs izmest krustu uz 

atstrādāto kāravu. 

Gadījumā, ja splintera solījums netiktu lietots šajā situācijā, tad atklājējs varētu 

izvēlēties nosolīt 3♠. Atbildētājs savukārt ar tik vājām kārtīm nevarētu atļauties 

pacelt uz 4♠, un labs geims būtu palaists garām. 

Vai var lietot splintera solījumus pēc 1♣ un 1♦ atklājumiem? Protams, ja tas ir 

sarunāts ar partneri. Pēc 1♣ solījuma splintera solījumi būtu 3♦, 3♥ un 3♠, bet pēc 

1♦ – 3♥, 3♠ un 4♣. 

Dažādās solīšanās var būt arī citi splintera solījuma pielietojumi. Apskatīsim 

šādas solīšanas sekvences: 

 

Atklājējs Atbildētājs 

1♣ 1♥ 

2♥ 3♠ 
 

Atklājējs Atbildētājs 

1♦ 1♠ 

2♠ 4♣ 
 

Ņemot vērā to, ka pāris ir saskaņojis mažoru kā trumpes mastu, tad šādi 

„nedabīgi” lēcieni jaunā mastā arī ir Splinteri, kas parāda īsumu nosolītajā mastā 

un geima vērtības. 

Atceraties, ka jums ir jāizrunā šī konvencija ar partneri. Ir svarīgi noteikt, cik 

stipras kārtis var būt splintera solījumā, kā arī, vai splintera solījumi var tikt 

pielietoti arī citās vietās solīšanā kā pēdējā piemērā. 

 

  



18 

 

Jauniešu stūrītis – Latvijas skolēnu čempionāts. 

 

Šī gada sākumā Ogrē notika Latvijas skolēnu 

čempionāts, kurš pulcēja rekordlielu dalībnieku skaitu (18 

pārus). Trešo gadu pēc kārtas saspringtā cīņā par 

čempioniem kļuva pāris Gints Freimanis – Aleksis Zālītis 

(Rīga), otrajā viņu komandas biedrs Latvijas U-20 izlasē 

Jānis Ilziņš (kurš beidzot ticis augstāk par bronzas 

pozīciju) – Andris Gofmanis (Rīga), trešajā ļoti 

neveiksmīgi (1. sesija tika uzvarēta ar 10% atrāvienu) 

ierindojās Rihards Fridrihsons – Gvido Neilands (Druva).  

 

 
Attēlā uzvarētāji no kreisās (2.vieta, 1.vieta, 3.vieta) 

 

 
Liels paldies Naurim Ārmanim par izcilo organizēšanu un Normundam 

Svētiņam par godprātīgo tiesāšanu grūtos apstākļos . 



19 

 

Jauniešu stūrītis – 23. Eiropas jaunatnes čempionāts komandām 

 

 Pagājušā gada galvenais notikums jauniešu bridžā risinājās jūlijā Albenā 

(Bulgārija), kur satikās visas labākās Eiropas junioru, meiteņu un skolēnu 

komandas. Latvija tika pārstāvēta skolēnu kategorijā, kur sarkanbaltsarkanās 

formas pielaikoja Ginta Garkāje, Gints Freimanis, Jānis Ilziņš un Aleksis Zālītis. 

Jauniešus pieskatīja Pēteris Bethers un Juris Balašovs. 

 Nedēļu garajās skolēnu sacensībās, kuru laikā bija jānospēlē 340 

sadalījumi (ap 50 sadalījumiem dienā) jaunieši cīnījās braši, pirmajās dienās 

turoties starp līderiem, bet pēc tam pārliecinoši cīnoties turnīra tabulas augšējā 

daļā, beigās finišējot 8.vietā no 18 komandām. 

 Šajā numurā apskatīsim maču pret bridža lielvalsti Nīderlandi, kurš 

risinājās trešajā sacensību dienā (Latvijai cīnoties par pirmo vietu ar Poliju). 

Apskatīsim 3 problēmas, ar kurām saskārās mūsu bridžisti: 

 

1.problēma – 1.gājiens 

 

Tavas (West) kārtis:  

♠Q4, ♥ 2, ♦ A108754, ♣ QJ95 
 

Solīšana: 

W N E S 

2♣* pass 2♦** 4♥ 

pass pass 5♦ 5♥ 

Visi P    

 

Kur uzbrūc, ja 2♣ bija bloks kāravos? 

 

2.problēma – vists  

 

 

 North  

   

 ♠ J973  

 ♥ AK1074  

 ♦ KQ  

 ♣ 74  

   

West   

   

♠ A852   

♥ QJ86   

♦ AJ   

♣ 1096   

 

Solīšana: 

 

N E S W 

 pass 3NT* Visi P 

 

*Gambling – garš un pilns minors 

(AKQxxxx) bez blakus vērtībām 

 

Pirmais gājiens: ♦A – Q – 10 – 6  

 

Kā turpini vistot? 

 

 

3.problēma – solīšana 

 

Tavas (West) kārtis:  

♠ AKJ2, ♥ AKQ98, ♦ AJ82, ♣ - 

 

Solīšana: 

N E S W 

   1♣ (16+) 

pass 1♦ (0-7) pass 1♥ (19+) 

2♣ pass pass kontra 

pass 2♦ pass 4♣ 

pass 4♥ pass ? 

 

Ko soli, ja partneris parādījis 0-4 punktus ar 

5 +  un no mažoriem labāk patīk ? 

 

 



20 

 

Pirmais sadalījums un jau notiek augsta līmeņa cīņa. Pie svarīgā lēmuma 

nonācis Nīderlandiešu spēlētājs. Gājiens ar ♠Q ir vienīgais, kas gāž kontraktu. Ja 

tiki galā, tad noturēji rezultātu 0:0, ja netiki, tad pēc pirmā sadalījums Latvija 

vadībā ar 11:0 (kā arī pie galda notika), jo holandiešu partneri pārsolās un nonāk 

6. 

 

Izspēlētāja (Jāņa) kārtis 

 

Holandieša partnera kārtis 

 

Alekša kārtis 

 
 

Pēc pirmajiem satraukumiem mačs nonāk mierīgākā gultnē un nākamajos 

5 sadalījumos tiek gūti tikai 5 IMP(NED). 

 

 
 

Jānis Ilziņš, Ginta Garkāje, Aleksis Zālītis, komandas treneris Pēteris Bethers un 

Gints Freimanis – komanda starp mačiem Bulgārijā! 



21 

 

 
 

2.problēmā veiksmīgi kā pēc grāmatas norauj dūzi, tagad jādomā, ko darīt 

tālāk. Vari saskaitīt oponentam 2ercena, 1 kārava un, visticamāk, 7 krusta stiķus, 

tātad jāpārslēdzas uz pīķiem. Ja izdevās, tad nezaudējām impus, ja nē, tad 12 impi 

Nīderlandei. Pie galda Ginta veiksmīgi tika galā un atkārtoja otra galda rezultātu. 

 

Tālāk cīņa jau notiek asāka. Nīderlande atgūst 5 impus, bet pēc tam ar 

diviem labiem vistiem Latvija piepluso sev 15 impus, un tad pienāk mūsu 

3.sadalījums. Uzzinot, ka partnerim ir 5 kāravi un erceni labāki par pīķiem, Jānis 

Ilziņš pieņēma lēmumu solīt šlemu. 6♦ tika realizēti bez piepūles, jo Alekša ♠65; 

♥7653; ♦K10654; ♣92 bija pietiekami 12 stiķiem: +920 un vēl 10 impi Latvijai 

sadalījumā, ar kuru pretinieki netika galā. 

 

Pēc šī sadalījuma rezultāts kļūst 36:10 Latvijas izlases labā! Atlikušajos 8 

sadalījumos komandas apmainījās ar vairākiem labiem sadalījumiem. Vienā no 

tiem Aleksis veiksmīgi pabalansēja, uzdzina pretinieku geimā, iekontrēja un 

nopelnīja 11 impus savai komandai, panākot 47:10! Diemžēl pēdējos sadalījumos 

lielo pārsvaru neizdevās noturēt – mača beigās lieliska uzvara ar 19:11 (47:26 

impos) pret vienu no bridža lielvalstīm – Nīderlandi! 

 

Vai Tev izdevās iegūt tik daudz impus? 



22 

 

Tilts 

 

Tilts uz savstarpējo sapratni – tā filozofiski var dēvēt bridžu. Tilts – mūsu 

žurnāla sadaļa, kas veltīta savstarpējās sapratnes un solīšanas izkopšanai. Tiltā 

četri vadošie Latvijas un četri pasaules eksperti risinās solīšanas problēmas. Šajā 

numurā iepazīsimies ar viņiem un saņemsim pirmās vasaras problēmas. Bet 

sākumā Jūsu padevīgie kalpi – „Tilta” sadaļas veidotāji. 

 

 

 

 

Vārds Uzvārds 

Kārlis Rubins 

 

Pilsēta, Valsts 

Sigulda, Latvija 

 

 

 

 

Vārds Uzvārds 
Jānis Bendiks 

 

Pilsēta, Valsts 

Rīga, Latvija 

 

Dzimšanas gads, vieta 

1980.gads, Rīga 

 

 

Dzimšanas gads, vieta 

1972, Rīga 

Cik ilgi spēlē bridžu? 

17 gadus 

 

Cik ilgi spēlē bridžu? 

19 gadus 

Kā un kur sāki spēlēt bridžu? 

Rīgas Valsts 1.ģimnāzijā, bridža pulciņā 

pie skolotājas Slīteres 

 

Kā un kur sāki spēlēt bridžu? 

Skolas laikā nejauši atradām I.Bendika un 

J.Bētiņa grāmatu par bridžu. 

 

Labākais sasniegums līdz šim brīdim? 

5.vieta pasaules čempionātā 

 

Labākais sasniegums līdz šim brīdim? 

Eiropas Čempionāts Ostendē 2010. gads. 

Iekļūšana fināla stadijā. 

 

Mīļākā sistēma? 

Precision 

 

Mīļākā sistēma? 

Precision 

Vērtīgākā konvencija? 

Gazilli 

 

Vērtīgākā konvencija? 

Lightner double 

Bezjēdzīgākā konvencija? 

Stiprais reverss 

 

Bezjēdzīgākā konvencija? 

Atklājums 2NT- divi jebkuri masti zem 

atklājuma. 

 

Padomi / novēlējumi jaunajiem 

bridžistiem? 

Lasiet bridža literatūru un trenējiet 

tehniku! 

Padomi / novēlējumi jaunajiem 

bridžistiem? 

Virzīties no pamatiem uz virsotni. 

 



23 

 

Latvijas „Tilta” eksperti 

 

 

 

Vārds, Uzvārds 

Bruno Rubenis 

 

Pilsēta, Valsts 

Rīga, Latvija 

 
 

 

 

Vārds Uzvārds 

Uģis Jansons 

 

Pilsēta, Valsts 

Rīga, Latvija 

 

 

Dzimšanas gads, vieta 

1956.gads, Rīga 

 

 

Dzimšanas gads, vieta 

1975.gads, Ogre 

 

Cik ilgi spēlē bridžu? 

36 gadus 

 

Cik ilgi spēlē bridžu? 

20 gadus 

 

Kā un kur sāki spēlēt bridžu? 

Sāku spēlēt bridžu RTU bridža klubā 

Egona Lavendela vadībā 

 

Kā un kur sāki spēlēt bridžu? 

Rīgas Komercskolā, Andreja Milgrāvja 

vadībā tika organizētas bridža nodarbības.  

 

Labākais sasniegums līdz šim brīdim? 

Daudzkārtējs Latvijas čempions, 

starptautisku turnīru laureāts 

 

Labākais sasniegums līdz šim brīdim? 

Uzvara Chairman’s Cup Zviedrijā, 2011. 

gadā. 

 

Mīļākā sistēma? 

Naturāla 

 

Mīļākā sistēma? 

2455 (1 2+,1 4+, 1/ 5+) 

 

Vērtīgākā konvencija? 

Smita signāls 

 

Vērtīgākā konvencija? 

Manā izpratnē -  dažāda veida transfēri. 

Bridžā kopumā noteikti klasika – 

Stayman, Blackwood.   

 

Bezjēdzīgākā konvencija? 

Itāļu signāls beztrumpju kontraktos, jo, 

iespējams, tiek izmests stiķis 

 

Bezjēdzīgākā konvencija? 

Tā, kuru viens no partneriem atceras, bet 

otrs ir paspējis aizmirst. 

 

Padomi / novēlējumi jaunajiem 

bridžistiem? 

Nespēlēt vienam, bet spēlēt pārī ar 

partneri. 

Padomi / novēlējumi jaunajiem 

bridžistiem? 

Gūt prieku no spēles. Rezultāti neizpaliks. 

 

  



24 

 

Latvijas „Tilta” eksperti 

 

 

 

 

Vārds Uzvārds 

Maija Romanovska 

 

Pilsēta, Valsts 

Babītes pagasts, 

Latvija 
 

 

 

Vārds Uzvārds 

Jānis Neimanis 

 

Pilsēta, Valsts 

Rīga, Latvija 

 

Dzimšanas gads, vieta 

1961.gads, Rīga 

 

 

Dzimšanas gads, vieta 

1980.gads, Rīga 

 

Cik ilgi spēlē bridžu? 

22 gadus, būtu vairāk, bet vidū piecus 

izlaidu 

 

Cik ilgi spēlē bridžu? 

15 gadus 

 

Kā un kur sāki spēlēt bridžu? 

Pie draugiem, skatoties, kā viņi to dara 

 

Kā un kur sāki spēlēt bridžu? 

Rīgas Valsts 1.ģimnāzijā 

 

Labākais sasniegums līdz šim brīdim? 

Grūti novērtēt - droši vien uzvara 

Krievijas pāru čempionātā un 5.vieta 

pasaules čempionātā. 

 

Labākais sasniegums līdz šim brīdim? 

Latvijas čempions, Latvijas pārstāvēšana 

starptautiskos turnīros 

 

Mīļākā sistēma? 

Precision 

 

Mīļākā sistēma? 

Naturāla un precision 

 

Vērtīgākā konvencija? 

Masts + fits un dažādi fit-bidi 

 

Vērtīgākā konvencija? 

Stayman un transfēri 

 

Bezjēdzīgākā konvencija? 

Man ļoti nepatīk 2NT atklājums ar 21 un 

vairāk FP, nekonkrēti bloki ar abiem 

mažoriem un Multi (tie gan ir atklājumi).  

 

Bezjēdzīgākā konvencija? 

Jautājums, kas partnerim ir singletā 

 

Padomi / novēlējumi jaunajiem 

bridžistiem? 

Spēlēt daudz ar jebkuru un pret jebkuru, 

braukt uz turnīriem ar saviem draugiem – 

lai būtu papildus prieks no socializācijas 

un vieta, kur paklausīties ekspertu 

spriedelējumus. Man šķiet, tā rodas 

draudzīgi pāri un draudzīgas komandas. 

Padomi / novēlējumi jaunajiem 

bridžistiem? 

Censties iemācīties kaut ko jaunu. Prasīt 

padomus pieredzējušakiem spēlētājiem. 

Sasniegt jaunas virsotnes! 



25 

 

Pasaules „Tilta” eksperti 

 

 

 

 

Vārds Uzvārds 

Jurijs Hjupinens 

 

Pilsēta, Valsts 
Maskava, Krievija 

 
 

 

 

Vārds Uzvārds 

Kauko Koistinens 

 

Pilsēta, Valsts 

Helsiniki, Somija 

 

Dzimšanas gads, vieta 

1971.gads, Sankt-Pēterburga 

 

 

Dzimšanas gads, vieta 

1960.gads, Turku (Somija) 

 

Cik ilgi spēlē bridžu? 

22 gadus 

 

Cik ilgi spēlē bridžu? 

40 gadus 

 

Kā un kur sāki spēlēt bridžu? 

Iemācīja bērnības draugi 

 

Kā un kur sāki spēlēt bridžu? 

Tēvs iemācīja, kad man bija 11 gadi 

 

Labākais sasniegums līdz šim brīdim? 

Vairākas pasaules un Eiropas čempionātu 

medaļas, Krievijas tituli 

 

Labākais sasniegums līdz šim brīdim? 

Uzvara Ziemeļu čempionātā (Nordic 

Championship) 2007.gadā 

 

Mīļākā sistēma? 

Naturāla, bet bez fanātisma. Atzīstu visas 

saprātīgas sistēmas 

 

Mīļākā sistēma? 

Magic Diamond 

 

Vērtīgākā konvencija? 

Dažādi transfēri gan vienpusējā, gan 

divpusējā solīšanā 

 

Vērtīgākā konvencija? 

Lielākā daļa no pamatlietām. Svarīgi ir, 

cik bieži konvencija ir jāpielieto. Ja 

konvencija tiek pielietota reizi gadā, tad 

neatmaksājas to atcerēties  

 

Bezjēdzīgākā konvencija? 

Lebenzols, bet bez tā arī ir slikti 

 

Bezjēdzīgākā konvencija? 

Dažādas pašu izdomātas konvencijas 

 

Padomi / novēlējumi jaunajiem 

bridžistiem? 

Neaizraujieties ar modīgām konvencijām 

un retu sekvenču atstrādāšanu, 

centietiesfokusēties uz spēli ar kārtīm un 

„galda klātbūtni” (table presence). Daudz 

analizējiet un daudz lasiet. 

Padomi / novēlējumi jaunajiem 

bridžistiem? 

Tu nekļūsi par labāku spēlētāju, ja lietosi 

smalkas sistēmas vai konvencijas. Mācies 

skaitīt sadalījumu, stiķus un figūrpunktus.  

  



26 

 

Pasaules „Tilta” eksperti 

 

 

 

 

Vārds Uzvārds 

Bengts-Gorans 

Olafssons 

 

Pilsēta, Valsts 

Ūmeo, Zviedrija 

 
 

 

 

Vārds Uzvārds 

Eva Soboļevska 

 

Pilsēta, Valsts 

Katovice, Polija 

 

Dzimšanas gads, vieta 

1959.gads, Sandvikene (Zviedrija) 

 

 

Dzimšanas gads, vieta 

1962.gads, Polija 

 

Cik ilgi spēlē bridžu? 

32 gadus 

 

Cik ilgi spēlē bridžu? 

Pusi savas dzīves 

 

Kā un kur sāki spēlēt bridžu? 

Izlasīju grāmatu 

 

Kā un kur sāki spēlēt bridžu? 

Ar draugiem sporta klubā, kur es strādāju 

un kur spēlēja labākais spēlētājs 

 

Labākais sasniegums līdz šim brīdim? 

Zviedrijas čempions 

 

Labākais sasniegums līdz šim brīdim? 

5.vieta pasaules čempionātā sieviešu 

komandām 

 

Mīļākā sistēma? 

5542 ar transfēriem pēc 1♣, bet spēlēju 

stipro krustu jau 25 gadus 

 

Mīļākā sistēma? 

Naturāla, poļu stils 

 

Vērtīgākā konvencija? 

2 veidu gadžets, kad 2♣ sekvencē 1x-1y-

1NT parāda invitējosas kārtis, savukārt 2♦ 

forsē geimu.  

 

Vērtīgākā konvencija? 

Kontras  

 

Bezjēdzīgākā konvencija? 

„Varšavas” vai „Lindkvist” NT, kad 1NT 

iegājiens uz 1M ir 4OM un 5+ minorā 

 

Bezjēdzīgākā konvencija? 

Es tādu nezinu 

 

Padomi / novēlējumi jaunajiem 

bridžistiem? 

Spēlējiet ar labākiem spēlētājiem un 

daudz lasiet! 

Padomi / novēlējumi jaunajiem 

bridžistiem? 

Strādāt pārī un spēlēt ar vai pret 

stiprākiem spēlētājiem 

 

  



27 

 

AIZSARDZĪBAS UZDEVUMI 

 

 

1.gājiens – 1.problēma  

 

Tavas (West) kārtis:  

♠632 , ♥ Q3, ♦ QJ10963, ♣ K10 

 
Solīšana: 

 

N E S W 

  1♠ pass 

1NT* pass 2♥ pass 

3♥ pass 4♥ Visi P 

 

* forsējoša 

 

Kur uzbrūc? 

 

 

Vists – 1.problēma 

 

 

 North  

   

 ♠ 762  

 ♥ A54  

 ♦ K65  

 ♣ KQ106  

   

  East 

   

  ♠ Q83 

  ♥ Q2 

  ♦ Q10873 

  ♣ A54 

 

Solīšana: 

 

N E S W 

  1♥ pass 

2♣ pass 2♥* pass 

4♥    

* minimums, var būt tikai 5 erceni 

 

Pirmais gājiens: ♠J – 2 – 3 – A 

 

Sastādi aizsardzības plānu! 

 

 

1.gājiens – 2.problēma  

 

Tavas (West) kārtis:  

♠ AKJ842, ♥ 107, ♦ J5, ♣ AQ2 

 

Solīšana: 

N E S W 

  1♦ 1♠ 

2♥ 3♠* kontra** pass 

4♥ pass pass 4♠ 

5♦ Visi P   

 

*bloks 

**izsaucoša 

 

Kur uzbrūc? 

 

 

 

Atrisinājumi 28.lapā 

  



28 

 

AIZSARDZĪBAS UZDEVUMU ATRISINĀJUMI 

 

1.gājiens – 1.problēma   

 

♣K 

Pretinieks ir parādījis divus mastus un 

pieņēmis invitu. Mums pretinieka otrajā 

mastā ir trīs mazas kārtis, trumpju mastā ir 

otrā dāma. Gājiens nevienā no šiem 

mastiem nevar būt labs, jo palīdzēs 

pretiniekam. Izvēloties starp pasīvo gājienu 

kāravos vai ļoti aktīvo gājienu krustos, ej 

aktīvi. Kad pretinieks ir uzlicis geimu un 

viņam ir divi masti – jāuzbrūk aktīvi, jo tā ir 

lielākā iespēja iegāzt kontraktu. 

 

Izspēlētāja kārtis:  

♠ KQ10987, ♥ AK106, ♦ 2, ♣ J8 

 

Partnera kārtis: 

♠ A5, ♥ 987, ♦ 854, ♣ A9754 

 

3. 

 

 North  

   

 ♠ 762  

 ♥ A54  

 ♦ K65  

 ♣ KQ106  

   

West  East 

   

♠ J1094  ♠ Q83 

♥ 1073  ♥ Q2 

♦ A92  ♦ Q10873 

♣ J98  ♣ A54 

   

 South  

   

 ♠ AK5  

 ♥ KJ986  

 ♦ J4  

 ♣ 732  

 

Aizsardzības plāns ir jāsagatavo pirmajā 

stiķī! Kas notiek gājiena mastā, cik punkti 

un kāds orientējošais sadalījums ir 

izspēlētājam, kur mēs ņemsim 4 stiķus? 

Cerības iegāzt kontraktu ir mazas, jo Tava 

♥Q ir impasā, savukārt ♦Q var būt 

nevērtīga, jo izspēlētājam ir īsi kāravi. 

Cerība ir tad, ja ♣J ir pie partnera un 

izspēlētājs neuzminēs. Taču, lai viņš 

neuzminētu, Tev jābūt gatavam krusta 

gājienam un uz pirmo krustu jāuzliek mazs. 

Ja Tu paņemsi pirmo krustu, tad 

izspēlētājam nebūs iespēju kļūdīties, viņš 

izgriezīs krusta kalpu un paņems 11 stiķus. 

 

1.gājiens – 2.problēma  

 

♠2 

Lai iegāztu kontraktu, ir jāpaņem trīs stiķi. 

Vairāk par vienu stiķi pīķos mēs nevaram 

paņemt, jo partneris ir bloķējis un viņam ir 

vismaz 4 pīķi. Otrus divus stiķus mēs varam 

paņemt krustos, ja partnerim ir ♣K vai arī 

partneris var iziet krustos un ♣K ir pie 

izspēlētāja. Cerības uz kungu pie partnera ir 

tuvu nullei, jo pretinieks ir uzlicis geimu un 

partneris ir bloķējis – lielākā cerība ir, ka 

partnerim ir ♠Q un viņš var iziet krustos 

caur izspēlētāju. Tāpēc riskē un ej ar mazu 

pīķi! 

 

Izspēlētāja kārtis:  

♠ 5, ♥ K7; ♦ AK10964, ♣ KJ87 

 

Partnera kārtis: 

♠ Q1093, ♥ 932; ♦ 73, ♣ 10953 

 

 



29 

 

„Tilta” vasaras problēmas 

 

 

 

1.problēma, Tavas kārtis: ♠KQJ4; ♥J107; ♦952; ♣876, pretinieks zonā, IMPi 

Partneris RHO Tu LHO 

2♣ (precison) 2♦ ?  

 

 

 

2.problēma, Tavas kārtis: ♠AKQ987; ♥A3; ♦K105; ♣K7, visi nezonā, Min/Max 

Partneris RHO Tu LHO 

   2♥ (bloks) 

pass 3♥ ?  

 

 

 

3.problēma, Tavas kārtis: ♠J10952; ♥AKJ; ♦107; ♣KJ2, Jūs zonā, Min/Max 

Partneris RHO Tu LHO 

 3♣ (bloks ♦) pass* 3♦ 

3♥ pass ?**  

* vai piekrīti pasam? Ja nē, tad ko solītu? 

**Ko soli? 

 

 

 

4.problēma, Tavas kārtis: ♠5; ♥87542; ♦10864; ♣QJ4, visi nezonā, IMPi 

Partneris RHO Tu LHO 

   pass 

1♣ (16+FP) pass 1♦ (0-7 FP) 1♠ 

kontra* 4♠ pass pass 

kontra pass ?  

*izsaucoša 

 

 

 

5.problēma, Tavas kārtis: ♠9; ♥AQ1063; ♦KQ942; ♣82, visi nezonā, Min/Max 

Partneris RHO Tu LHO 

   3♣ 

3♠ pass ?  

  



30 

 

IZSPĒLES UZDEVUMU ATRISINĀJUMI 

 

1. 

 

 North  

   

 ♠ A1074  

 ♥ KJ76  

 ♦ 84  

 ♣ K96  

   

West  East 

   

♠ 92  ♠ KJ83 

♥ 954  ♥ Q108 

♦ J762  ♦ Q109 

♣ 10854  ♣ AJ2 

   

 South  

   

 ♠ Q65  

 ♥ A32  

 ♦ AK53  

 ♣ Q73  

 

Tev ir jāsaprot, ka atklājējam ir 12-14 FP un 

vienmērīgs sadalījums, proti, visi atlikušie 

punkti, izņemot ♦J un varbūt ♠J, ir pie East. 

Saskaiti savus stiķus un pretinieka stiķus. 

Tev ir vismaz 7 droši stiķi – pa diviem 

pīķos, ercenos un kāravos un viens krusts. 

Svarīgi ir saprast pretinieku sadalījumu, jo 

Tavam papildus stiķim ir jābūt uz ceturto 

pīķi vai ercenu un devītais stiķis būs no 

East ielaišanas. Paņem ♦A (lai East 

nevarētu atiet kāravos) un izej mazu ercenu 

pret K un mazu pīķi pret Q. Šajā brīdī Tev 

vajadzētu saprast, kā ir sadalījušies mažori. 

Tas masts, kurš ir sadalījies 3-3, tas Tev ir 

jāspēlē un pa to Tu ielaidīsi East, kurš Tev 

uzdāvinās devīto stiķi. Ja abi mažori ir 

sadalījušies 4-2 un 2-4, tad Tev jācer uz otro 

ercena dāmu vai ♠KJ pie atklājēja. Lai 

saprastu, kā masti ir sadalījušies, paprasi 

pretiniekam viņu signālu sistēmu un seko 

viņu mazajām kārtīm! 

2. 

 

 North  

   

 ♠ 73  

 ♥ K8  

 ♦ Q82         

 ♣ KJ6542  

   

West  East 

   

♠ 542  ♠ J1098 

♥ J9643  ♥ Q1052 

♦ K1074  ♦ 3 

♣ A  ♣ 10973 

   

 South  

   

 ♠ AKQ6  

 ♥ A7  

 ♦ AJ965  

 ♣ Q8  

 

Šajā uzdevumā ir jākombinē iespējas. Ja 

kāravs ir sadalījies 3-2, tad viegli paņemsi 

vismaz 9 stiķus – 3 pīķus, 2 ercenus un 4 

kāravus. Paņem pirmo stiķi ar ♥A un 

nospēlē ♦A. Pēc tam izej ar mazo kāravu 

pret Q. Ja West ir 4 vai 5 kāravi, tad viņš 

nevar likt kungu (tad Tu paņemsi kāravos 4 

stiķus) un pēc stiķa paņemšanas ar ♦Q Tu 

pārslēgsies uz krustiem, nodrošinot vismaz 

2 stiķus krustos. Ja East ir 4 vai 5 kāravi, 

tad Tu izgriezīsi viņa ♦10 un paņemsi četrus 

stiķus kāravos. 



31 

 

Nākamo turnīru kalendārs (aprīlis – jūnijs, 2012) 

16.-

22.04 

5.Pasaules sieviešu 

on-line festivāls 
Internetā 

http://www.wbfwomensbridgeclub.org/in

dex.html  

21.-

22.05 

Latvijas komandu 

čempionāts 
Rīga www.bridge.lv  

28.04-

1.05 

Slavonices 

Komandu Kauss 

Slavonice 

(Čehija) 

http://www.chaosbridge.com/slavonice/2

012/en/  

29.04-

5.05 
21. Krievijas kauss 

Čeļabinska 

(Krievija) 
http://www.bridgecup.ru  

12.-

13.05 

Latvijas tūre – 4. 

posms 
Mārupe www.bridge.lv  

16.-

17.05 
Bonnas Kauss Bonna (Vācija) www.bridge-club-bonn.de  

26.-

27.05 
Baltijas Kauss 

Pērnava 

(Igaunija) 
www.bridge.ee 

01.-

02.06 

Pasaules simultiānās 

sacensības 
Pasaules klubos 

http://www.ecatsbridge.com/sims/wwbc/

default.asp  

03.-

10.06 

Vācijas Bridža 

Festivāls 

Wyk auf Föhr 

(Vācija) 

http://www.bridge-

verband.de/web/news/1663  

07.-

10.06 
Pērnavas kauss 

Pērnava 

(Igaunija) 
www.bridge.ee  

14.-

17.06 

Midsummer Bridge 

Tournament 
Tūsula (Somija) midsummerbridge.com/indexe.htm 

12.-

23.06 
Eiropas Čempionāts Dublina (Īrija) eurobridge.org  

29.06 – 

11.07 
Biaricas festivāls 

Biarica 

(Francija) 
http://www.biarritz-bridge.com/  

 

Vairāk par ārzemju turnīriem var uzzināt www.bridgetourist.com  

 

 

Titānu cīņas South kārtis (North kārtis ir dotas 14. lapas pusē). 

 

Nr, dalītājs, zonalitate South 

1, Dala N, Visi nezonā ♠ AK854, ♥ J73, ♦ K2, ♣ QJ2 

2, Dala E, NS zonā 

E atklāj 2♦ (Multi), W sola 2♥ (P/C, 

ja var nosolīt), E labo uz 2♠ (ja var) 

♠ J2, ♥ 10854, ♦ K1072, ♣ K42 

3, Dalītājs S, EW zonā ♠ AK108753, ♥ 965, ♦ J, ♣ KJ 

4, Dala W, Visi zonā 

W atklājas 2♥ (weak), E sola 4♥ 
♠ AQ8, ♥ 973, ♦ A, ♣ AKQJ92 

5, Dala N, NS zonā 

E pasē, vēlāk sola 4♦, W iesola ♦ 
♠ AJ1076, ♥ A53, ♦ K94, ♣ J10 

6, Dala E, EW zonā 

E atklāj 1♠, vēlāk atkārto pīķus 
♠ K, ♥ K652, ♦ K1098, ♣ AKQ3 

7, Dala S, Visi zonā ♠ QJ8752, ♥ 4, ♦ 98, ♣ AJ53 

8, Dala W, Visi nezonā ♠ KJ103, ♥ A92, ♦ KQJ83, ♣ 6 

http://www.wbfwomensbridgeclub.org/index.html
http://www.wbfwomensbridgeclub.org/index.html
http://www.bridge.lv/
http://www.chaosbridge.com/slavonice/2012/en/
http://www.chaosbridge.com/slavonice/2012/en/
http://www.bridgecup.ru/
http://www.bridge.lv/
http://www.bridge-club-bonn.de/
http://www.bridge.ee/
http://www.ecatsbridge.com/sims/wwbc/default.asp
http://www.ecatsbridge.com/sims/wwbc/default.asp
http://www.bridge-verband.de/web/news/1663
http://www.bridge-verband.de/web/news/1663
http://www.bridge.ee/
http://midsummerbridge.com/indexe.htm
http://midsummerbridge.com/indexe.htm
http://www.midsummerbridge.com/indexe.htm
http://www.eurobridge.org/
http://www.biarritz-bridge.com/
http://www.bridgetourist.com/


32 

 

 


